
COMUNE DI CORDENONS
Medaglia di Bronzo al V.M. Provincia di Pordenone

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO

AREA SERVIZI ALLA PERSONA E FAMIGLIA

SCUOLA

Reg. Gen. n° 632  del 30-07-2018   
Esecutiva dal

OGGETTO: APPROVAZIONE PROPOSTA E AGGIUDICAZIONE, AI SENSI
DELL'ART. 33, COMMA 1, DEL D.LGS. 50/2016, DEL SERVIZIO DI
RISTORAZIONE SCOLASTICA A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Il Responsabile dell’Area Servizi alla Persona e alla Famiglia, dott.ssa Michela
Fiorot, nominata con Decreto del Sindaco n. 21 del 31.05.2018;

PREMESSO che:

in data 01.04.2016 (Rep. A.P. 8 del 01.04.2016) i Comuni di Cordenons,-
Porcia, Roveredo in Piano, San Quirino, Zoppola sottoscrivevano una
convenzione, ai sensi della L.R. 1/2006 per la “gestione associata delle
acquisizioni di beni, servizi e lavori in attuazione di accordo tra Comuni
non capoluogo in base all’art. 33, comma 3-bis del d.lgs n. 163/2006
(come riformulato dall’art. 9, comma 4 del d.l. n. 66/2014 conv. in l. n.
89/2014)”;

in data 05/07/2016, con Atto aggiuntivo alla Convenzione, Rep. A.P. n.-
18/2016, il Comune di Fontanafredda aderiva alla suddetta convenzione;
pertanto la Centrale di Committenza risulta costituita tra i Comuni di
Cordenons, Fontanafredda, Porcia, Roveredo in Piano, San Quirino,
Zoppola;

gli artt. 2 e 3della suddetta Convenzione prevedono che l’ente Capofila sia il-
Comune di Porcia e che la durata della convenzione sia di anni 3
decorrenti  dalla stipulazione avvenuta in data 01.04.2016;

la Centrale di Committenza è iscritta all’Anagrafe delle Stazioni Appaltanti di-
cui all’art. 33-ter del D.L. 179/2012, conv. con mod. dalla L. 221/2012 –
CFAVCP-00010°2;

RICHIAMATI:

- il D.U.P. 2018/2020, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 15
del 28.02.2018, che prevede di procedere nei primi mesi dell’anno 2018 alla
pubblicazione di un bando di gara europeo per il nuovo affidamento del servizio
di ristorazione scolastica;

- la determinazione a contrattare n. 257 del 29/03/2018, avente ad oggetto
“Servizio di Ristorazione Scolastica a ridotto impatto ambientale ed approvazione



documentazione tecnica” con la quale il Responsabile del servizio dell’Area
Servizi alla Persona e alla Famiglia del Comune di Cordenons indiceva una gara,
mediante procedura aperta, con il criterio di aggiudicazione dell’offerta
economicamente più vantaggiosa, per l’affidamento del servizio in oggetto;

- con il medesimo atto n. 257/2018 si è disposto di approvare il “Progetto del
Servizio di Ristorazione Scolastica per le scuole dell’Infanzia Statali e Paritaria,
per le Scuole Primarie, la Mensa Dipendenti, il Nido d’Infanzia Comunale siti nel
Comune di Cordenons” composto da:

- Relazione tecnico-illustrativa;

- Preventivo di spesa e Quadro economico;

- Capitolato speciale descrittivo e prestazionale  e suoi allegati di
seguito indicati: Tabelle dietetiche AaS. n. 5 relative alle Scuole
dell’Infanzia;  tabelle dietetiche AaS. n. 5 relative alle Scuole primarie;
Tabelle dietetiche AaS. n. 5 relative al Nido d’Infanzia comunale;
Caratteristiche merceologiche delle principali derrate; Linee guide
ristorazione scolastica FVG; Linee d’indirizzo regionali per
l’alimentazione dei Nidi d’Infanzia; Elenco e costi personale attualmente
in servizio; Patto di integrità; Regolamento Comunale per la
Ristorazione scolastica);

- DUVRI lotto 1;

- DUVRI lotto 2;

VISTA la determinazione del Responsabile della Centrale di Committenza n.
13/2018, con la quale:

1.  si provvedeva ad approvare la documentazione di gara per l’affidamento del
servizio di ristorazione scolastica suddiviso in due lotti funzionali per gli AA.SS
2018/2019-2019/2020-2020/2021-2021/2022-2022/2023, mediante procedura
aperta e con applicazione del criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa, ai sensi degli artt. 60 e 95, comma 2, art. 144 del D.Lgs.
18.04.2016, n. 50 e s.m.i. (nel seguito anche Codice):

- bando di gara;

- disciplinare di gara e relativi allegati;

2. si dava atto che il Responsabile del procedimento della gara, ai sensi e per gli
effetti dell’art. 31 del Codice è la Responsabile Area Servizi alla Persona e
Famiglia Scuola del Comune di Cordenons, dott.ssa Michela Fiorot;

DATO ATTO che il codice identificativo di gara acquisito dal R.U.P. per il Lotto 1
è: CIG 7434591294 e per il Lotto 2 è: CIG 7434657909;

RICORDATO che:

la scadenza per la presentazione delle offerte era prevista per il giorno-
12/06/2018, entro le ore 12.30;
l’affidamento avviene con criterio dell’offerta economicamente più-
vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 3, lettera b) del D.Lgs. 50/2016,
sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo attribuendo 70/100 punti
all’offerta tecnica e 30/100 punti all’offerta economica sulla base dei
criteri, sub-criteri, valutazione e relativi pesi e sub-pesi indicati nel
disciplinare di gara;

letti ed esaminati i verbali del seggio di gara, di costituzione della commissione
giudicatrice, e della relativa proposta di aggiudicazione;

Determinazione AREA SERVIZI ALLA PERSONA E FAMIGLIA n.114 del 30-07-2018
Comune di Cordenons



VERIFICATE, ai sensi e per gli effetti dell’art. 33, comma 1, del d.lgs. 18/04/2016,
n. 50, le operazioni verbalizzate nella succitata proposta di aggiudicazione e
riscontratane la regolarità e correttezza;

VISTO che, dai verbali sopra richiamati, agli atti dell’ufficio della Centrale di
Committenza presso il Comune di Porcia, risulta:

LOTTO N. 1

- aggiudicataria la ditta MARKAS SRL con sede in BOLZANO (BZ) Via
Macello, 73 CAP 39100 C.F. 01174800217, per il ribasso percentuale
offerto del 5,111% (cinque,centoundici%) sull’importo del servizio posto a
base di gara;

- importo di aggiudicazione Euro 3.088.813,00 iva esclusa, come indicato
nell’offerta economica agli atti presso la Centrale di Committenza;

LOTTO N. 2

- aggiudicataria la ditta  DUSSMANN SERVICE SRL con sede in MILANO
Via S. Gregorio, 55 CAP 20124 C.F. 00124140211, per il ribasso
percentuale offerto del 1% (uno%) sull’importo del servizio posto a base di
gara;

- importo di aggiudicazione Euro 321.763,25 iva esclusa, come indicato
nell’offerta economica agli atti presso la Centrale di Committenza;

VERIFICATO altresì che l’offerta presentata per il LOTTO n. 1, così come
previsto all’art. 23 del disciplinare di gara, risulta conveniente e idonea, in
relazione alle prestazioni richieste e descritte nel Capitolato speciale descrittivo e
prestazionale ;

CONSIDERATO che il totale dei punteggi attribuiti alla Ditta Markas srl – LOTTO
N. 1 - per l’offerta tecnica e quella economica è risultata “anomala” ai sensi
dell’art. 97 c. 3 del Codice, in quanto, sia la somma dei punteggi relativi agli
elementi di valutazione dell’offerta tecnica sia il punteggio relativo al prezzo, sono
risultati entrambi superiori ai quattro quinti dei corrispondenti punti massimi
previsti dal bando di gara, come di seguito indicato:

- Offerta tecnica : punteggio massimo previsto = 70; punteggio conseguito
63,3970 > 56,00 ;

- Offerta economica : punteggio massimo previsto = 30; punteggio conseguito
24,4629 > 24,00;

Dato atto che l’anomalia relativa all’offerta economica è minima, essendo pari allo
0,46%  e ritenuto, così come previsto all’art. 23 del disciplinare di gara, tenuto
conto del costo per la sicurezza e del costo per la manodopera dichiarati, che
l’offerta risulti conveniente e idonea in relazione alle prestazioni richieste e
descritte nel capitolato di gara;

Dato altresì atto che sono stati avviati gli accertamenti d’ufficio finalizzati alla
verifica del possesso dei requisiti dell’impresa aggiudicataria;

Visti:

il D.lgs. 18/04/2016, n. 50;-
il D.Lgs. 267/2000 e smi, in particolare gli art. 183;-

Dato atto che:

in ordine al presente atto, il Segretario generale ha svolto la dovuta attività di-
controllo e  valutazione di conformità;

Determinazione AREA SERVIZI ALLA PERSONA E FAMIGLIA n.114 del 30-07-2018
Comune di Cordenons



il presente atto comporta riflessi sulla situazione finanziaria dell’ente;-

DETERMINA

Di approvare i verbali del seggio di gara, agli atti dell’ufficio della Centrale di1.
Committenza presso il Comune di Porcia, di costituzione della commissione
giudicatrice, e la relativa proposta di aggiudicazione e, conseguentemente, di
aggiudicare, ai sensi dell’art. 32, comma 5, del d.lgs. 18/04/2016, n. 50, il
Servizio di Ristorazione Scolastica a ridotto impatto ambientale suddiviso in
due lotti funzionali per gli anni scolastici
2018/2019-2019/2020-2020/201-2021/2022-2022/2023, per i seguenti
importi offerti:

LOTTO N. 1 – importo offerto Euro 3.088.813,00 IVA 4% esclusa per
complessivi Euro 3.212.365,52 ;

LOTTO N. 2 - importo offerto Euro 321.763,25 IVA 4% esclusa per
complessivo Euro 334.633,78;

Di dare atto che l’aggiudicazione definitiva diverrà efficace dopo la verifica2.
del possesso dei prescritti requisiti in corso di acquisizione con accertamento
d’ufficio.
Di rimandare l’impegno per il Lotto 1 e per il Lotto 2 a successivo atto, una3.
volta acquisiti i CIG derivati;
Di autorizzare la Responsabile della struttura organizzativa operante come4.
Centrale di Committenza a procedere con la comunicazione ai
controinteressati ai sensi dell’art. 76, comma 5, lettera a), del d.lgs. 50/2016
e allo svincolo delle cauzioni provvisorie;
Ai sensi dell’art. 29, commi 1 e 2, di procedere alle conseguenti5.
pubblicazioni:

sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”;-
sul sito del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti;-
sulla piattaforma digitale istituita presso l'ANAC, anche tramite i sistemi-
informatizzati regionali (non ancora attivo).

di ottemperare alle disposizioni dettate dal decreto legislativo n. 33/2013,6.
provvedendo a pubblicare i dati della presente determinazione sul sito del
Comune nella sezione “Amministrazione Trasparente”;
di dare atto che l’erogazione finanziaria derivante dal presente atto non è7.
soggetta agli obblighi di trasparenza previsti dall’art. 26 del D.Lgs. 33/2013;
di dare atto che la presente determinazione è soggetta alla pubblicazione8.
all’albo pretorio on line del Comune per 15 giorni consecutivi, giusto disposto
dell’art. 20 della L.R. 21.12.2012 n. 26.

Il Responsabile del servizio

FIOROT MICHELA

Determinazione AREA SERVIZI ALLA PERSONA E FAMIGLIA n.114 del 30-07-2018
Comune di Cordenons



___________________________________________________________

Visto Contabile: In attesa

Apposto il

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 LOVATO MARIA ELENA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Determinazione AREA SERVIZI ALLA PERSONA E FAMIGLIA n.114 del 30-07-2018
Comune di Cordenons


